報道関係者各位   2022 年 8 月 22 日

山口市唯一の国宝をまもるプロジェクト

国宝瑠璃光寺五重塔 「令和の大改修」クラウドファンディング

プロジェクトのお知らせ
２０２２年９月２日（金）より開始

 国宝瑠璃光寺五重塔は、山口県を拠点にして西国一の力を持った守護大名・大内義弘公を弔うため 1442

年に建てられ、奈良の法隆寺五重塔、京都の醍醐寺五重塔とともに「日本三名塔」の 1 つに数えられてい

ます。山口市唯一の国宝であり、年間 50 万人を超える観光客が訪れる山口の観光のシンボルです。こうし

た中、2019 年 10 月の首里城火災後の防火体制強化や、1998 年の葺き替えから約 24 年が経過し、台風等

による傷みが進んでいる檜皮葺きの屋根の改修工事を実施する必要があります。

国宝であれば、拝観料を改修費用や整備費等に充てることが一般的ですが、瑠璃光寺五重塔は香山公園の

中にあり、拝観料は頂いておりません。高さ 30m を超える木造建築物の改修工事や最新の消防設備の整備

を実施するには、現時点で多額の経費が見込まれ、国・県・市からの補助金をいただいても、なお多額の所

有者負担金が必要であり、その額は瑠璃光寺や檀家だけで対応できる金額をはるかに超えています。瑠璃光

寺五重塔は、山口の観光のシンボルとしてはもちろんのこと日本の歴史や建築を語るうえでも欠かせない存

在です。これまで 580 年もの⾧いあいだ大切に守られてきましたが、次の世代へ「山口市唯一の国宝」を

引き継ぎ、山口市の更なる発展に繋げていくためには今回の改修が不可欠となります。

そこで、地元の観光団体が中心となって国宝瑠璃光寺五重塔の保存を目的にクラウドファンディングを 3

期に分けて実施する運びとなりました。日本の宝でもある国宝瑠璃光寺五重塔を守り続けるため、必要不可

欠な改修工事になります。瑠璃光寺五重塔を次世代へとつなげるため、皆さまからのお力添えが必要です。

あたたかいご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜クラウドファンディングへのお申し込み方法＞

 ①WEB から読売新聞クラウドファンディング「idea market(アイデアマーケット)」にアクセス。

 ②新規登録より個人名で会員登録。

 ③募集ページにアクセスし、商品の購入画面へ進む。

 ④お支払情報を選択し、購入を確定。

     ※法人でご支援する場合も個人名で会員登録し、立替えて購入いただく手順になります。

       ※お支払い明細が領収書になります。

＜クラウドファンディング概要＞

名称 国宝瑠璃光寺五重塔 令和の大改修に伴うクラウドファンディング

1 期 2022 年９月２日（金）～2022 年 11 月 30 日（水）

2 期（予定） 2023 年夏

3 期（予定） 2024 年春

申込ページ idea market（https://ideamarket.yomiuri.co.jp/projects/rurikoji）

返礼品

（１期）

[返礼品 A]  3,000 円 口数:制限なし

お礼メール

[返礼品 B①] 5,000 円 口数:制限なし

お礼メール、特別御朱印、散華

[返礼品 B②] 5,000 円 口数:制限なし

お礼メール、大野将平さんまたは石川佳純さん×五重塔キーホルダー、散華

[返礼品 C]  10,000 円 口数:制限なし

お礼メール、特別御朱印、大野将平さんまたは石川佳純さん×五重塔キーホルダー、

散華

[返礼品 D]  30,000 円 口数:100 口

お礼メール、特別御朱印、広告掲載(希望者のみ)、瑠璃光寺五重塔写真集、散華

[返礼品 E]  100,000 円 口数:100 口

お礼メール、特別御朱印、瑠璃光寺五重塔写真集、広告掲載(希望者のみ) 散華、寺

院関係:祈願奉納・御芳名奉納

[返礼品 F]  500,000 円 口数: 20 口

お礼メール、特別御朱印、瑠璃光寺五重塔写真集、広告掲載(希望者のみ) 、石川佳

純さん直筆サイン入りユニフォーム、散華、寺院関係:祈願奉納・御芳名奉納・解体

した檜皮入りお守り

▲限定キーホルダー

[返礼品 G] 1,000,000 円 口数:  5 口

お礼メール、特別御朱印、瑠璃光寺五重塔写真集、広告掲載(希望者のみ) 、完成披

露会ご招待、湯田温泉クーポン券、散華、寺院関係:祈願奉納・御芳名奉納・解体し

た檜皮入りお守り

瑠璃光寺五重塔クラウドファンディング実施にあたり、山口市出身で柔道のオリンピック金メダリストで

ある大野将平選手と同じく山口市出身で卓球のオリンピック銀メダリストである石川佳純選手のお二人に、

寄付に伴う返礼品やビデオメッセージなどで全面的にご協力いただきます。他にも今回のクラウドファンデ

ィング限定の瑠璃光寺五重塔の御朱印や、解体した五重塔の檜皮入りお守り、瑠璃光寺五重塔の完成披露会

へのご招待も返礼品としてご準備しております。

▲瑠璃光寺五重塔の限定御朱印

▲檜皮入りお守り ▲御芳名録

※返礼品の写真はイメージのため、実物と異なる場合がございます。

＜特別拝観の概要＞

クラウドファンディングの実施に伴い、瑠璃光寺五重塔の特別拝観も実施いたします。

特別拝観へお申し込みの方には、国宝瑠璃光寺五重塔令和の大改修の「限定御朱印」をお渡しいたします。

※限定御朱印は、クラウドファンディングの返礼品とは異なる「特別拝観限定の御朱印」になります。

名称 国宝瑠璃光寺五重塔 特別拝観

日時

2022 年 9 月 24 日（土）～2022 年 11 月 27 日（日）の土・日・祝日のみ 10 時～

16 時の間、30 分間隔で催行いたします。

11 月 3 日（木・祝）は、催行いたしません。

詳細は、山口観光コンベンション協会のホームページをご確認下さい。

特別拝観料 中学生以上 1 人 1,000 円 ※小学生以下は無料です。

内容
瑠璃光寺資料館にて、特別拝観を申し付けいただくことで、瑠璃光寺五重塔の拝観に

加えて「令和の大改修 限定御朱印」をご提供します。

＜瑠璃光寺公式 SNS＞

瑠璃光寺五重塔の写真や CF に伴う最新情報などを発信しております。

※ひとりでも多くの方にフォローいただけますと情報の拡散に繋がります。

▲Instagram        ▲Twitter

＜「国宝瑠璃光寺五重塔令和の大改修」クラウドファンディングプロジェクト ロゴ＞

五重塔のシルエットをモチーフに、建立に深く関わった大内氏の家紋「大内菱」を組み合わせて一つのロゴにし

ています。国宝に指定されている瑠璃光寺五重塔に対する理解と関心を深めていただき、「山口市唯一の国宝を

まもる」という思いに共感いただけるよう制作しました。